
 

COMUNE DI MONTELIBRETTI 
Provincia di Roma 

 

Piazza della Repubblica, 1 – Montelibretti Cap. 00010 

Tel. 0774/60681 Fax 0774/6068223 - Cod. Fisc. 02457650584 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

 

Numero  37 Seduta del  18-10-2021 

 

OGGETTO:  INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

GIURAMENTO DEL SINDACO 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di ottobre alle ore 
10:00 si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in 

sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :  
 

BRANCIANI LUCA P PRONI MANUELA P 

GIOIA GIUSEPPE P LOMBARDI FEDERICA P 

BONANNI FULVIO P FRANCHI SCARSELLI 

CAMILLO 

P 

SILVESTRI CINZIA P VITALI PIERLUIGI P 

D'ALESSIO FRANCA P MENICHINI LOLITA P 

BERNARDINI VITTORIO P MASTROPIETRO BARBARA P 

ROSSI BRUNORI ROBERTA P   
 

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:  

 
Assume  la  presidenza il Signor BRANCIANI LUCA in qualità di 

PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor Moreschini 
Ivano. 
il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 

regolarmente iscritto all'ordine del giorno. 
 
Immediatamente eseguibile S              Soggetta a controllo       N              
 



 
Delibera DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 18-10-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTELIBRETTI 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. GIURAMENTO DEL SINDACO 

Visti i pareri di Regolarità Tecnica espressa dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ; 

Ritenuto necessario ed opportuno provvedere in merito; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

 

Considerato che non ci sono interventi, il Presidente mette a votazione la 
proposta. 

Con la seguente votazione resa in forma palese e per alzata di mano: 

Con votazione di consiglieri presenti n. 13 

Consiglieri favorevoli: 13 

Consiglieri astenuti: -== 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

1.Di approvare l’allegata proposta deliberativa che diventa parte integrante e 
sostanziale del presente atto, avente ad oggetto: 

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. GIURAMENTO DEL SINDACO 

 

In continuazione, con separata votazione resa in forma palese e nel suddetto esito 

Con votazione di consiglieri presenti n. 13 

Consiglieri favorevoli: 13 

Consiglieri astenuti: == 

Consiglieri contrari:==  



 
Delibera DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 18-10-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTELIBRETTI 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 u.c. 
del D.lgs. 267/2000 

           

 

 INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. GIURAMENTO DEL SINDACO 

 

Premesso: - che l’art. 50, comma 11 del Decreto Legislativo 267/2000 stabilisce che il 

Sindaco presta davanti al Consiglio Comunale, nella seduta di insediamento, il giuramento 

di osservare lealmente la Costituzione Italiana.  

- che nei giorni 3 e 4 di ottobre 2021 hanno avuto luogo le elezioni amministrative per il 

Comune Montelibretti.  

Considerato che in base ai risultati della suddetta consultazione elettorale è stato eletto 

Sindaco di questo Comune il Dr. Luca Branciani, il quale dovrà prestare il giuramento di 

cui alla normativa appena richiamata.  

VISTO che, in relazione al disposto dell'art. 50, comma 11, del citato D.Lgs. n. 267/2000, 

che testualmente recita: 

«Il Sindaco e il presidente della provincia prestano davanti al consiglio, nella seduta di 

insediamento, il giuramento di osservare lealmente la costituzione italiana.», 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno Direzione Centrale delle Autonomie in data 

30 giugno 1999, n. 3, che testualmente recita: 

«Giuramento del sindaco. 

Vengono prospettati a questo Ministero numerosi quesiti in ordine allo svolgimento delle 

funzioni di ufficiale di governo per i sindaci neoeletti nella recente tornata elettorale. Da un più 

approfondito esame, rispetto a quello effettuato in occasione dell'entrata in vigore della legge 

15 maggio 1997, n. 127, e reso noto con la circolare n. 9/97 del 31 maggio 1997, appare più 

conforme allo spirito della normativa sopracitata ritenere che i sindaci neoeletti assumano, 

dopo la proclamazione, tutte le funzioni, ivi comprese quelle di ufficiale di governo. Come è 

noto, infatti, già la legge n. 81 del 1993 sulla elezione diretta del sindaco e del presidente della 

provincia aveva previsto che il sindaco, sin dal momento della sua proclamazione, doveva 

procedere alla nomina della giunta iniziando, quindi, a svolgere funzioni di particolare 

rilievo nell'ambito dell'amministrazione comunale. La legge n. 127 del 1997 ha poi 

modificato la disciplina sul giuramento prevedendo che lo stesso vada prestato dinanzi al 

Consiglio, e non più alla presenza del prefetto secondo la formula dettata dal T.U. n. 3 del 10 

gennaio 1957. Pertanto non vi è più ragione di collegare al giuramento l'assunzione della 

carica, così come era invece richiesto dalla previgente normativa. Non vi è più quindi il 

preesistente collegamento tra l'assunzione da parte del sindaco delle funzioni di ufficiale del 

Governo e il giuramento reso di fronte al Prefetto, che rappresenta il Governo. Il giuramento 

del sindaco - già nel pieno dei suoi poteri e funzioni - dinanzi al Consiglio comunale va 

considerato come adempimento solenne, che individua nel rispetto alla Costituzione il 

parametro fondamentale dell'azione dell'organo di vertice dell'amministrazione. Non può 

condizionare l'esercizio delle funzioni inerenti alla carica, che possono essere tutte 

legittimamente svolte sin dalla data della proclamazione.». 

CONSIDERATO che il Sindaco eletto deve prestare il prescritto giuramento; 

UDITO il Sindaco che, alzatosi in piedi per prestare il prescritto giuramento, ha 

pronunciato a voce chiara ed intellegibile, la seguente formula: 

 

 



 
Delibera DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 18-10-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTELIBRETTI 

 

«GIURO DI OSSERVARE LEALMENTE LA COSTITUZIONE 

ITALIANA»  

 

Con voti unanimi legalmente resi  

 

DELIBERA 

1) di prendere atto del giuramento del Sindaco; 

2) copia del presente atto viene trasmessa per conoscenza alla Prefettura. 

3) di dichiarare con separata votazione all’unanimità, stante l’urgenza, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 

267/2000; 

 

 

P R E N D E  A T T O 

 • Che a norma dell’art. 50 comma 11, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, il 

Sindaco neo-eletto del Comune di Montelibretti, Dr.Luca Branciani ha prestato giuramento 

di osservare lealmente la Costituzione Italiana.  

 
 

 

 IL PRESIDENTE 

 F.to BRANCIANI LUCA 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Moreschini Ivano  
 



 
Delibera DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 18-10-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTELIBRETTI 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della 

Legge n.267/00. 
 

Montelibretti, lì 08-11-2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Moreschini Ivano 

 
 
 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,  
 

A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione: 
 

-  è   affissa  all'Albo  Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi: dal 
08-11-2021 al 23-11-2021 senza reclami.  
 
 É stata comunicata, con lettera n. 11536, in data 08-11-2021 ai 

capigruppo consiliari; 
 
-  è divenuta esecutiva il giorno 18-10-2021: 
 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile;  
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  
 

Montelibretti, li 08-11-2021 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Moreschini Ivano 

 
________________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale. 
 
 

Montelibretti, lì 08-11-2021 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Moreschini Ivano 

 


